
FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 2 din 16 martie 2021

Pagina 1

FEDERAŢIA ROMÂNĂ DE AUTOMOBILISM SPORTIV
Consiliul Federal

HOTĂRÂREA nr. 2 / 16 martie 2021

Consiliul Federal al FEDERAȚIEI ROMÂNE DE AUTOMOBILISM SPORTIV s-a întrunit în
ședință ordinară marţi, 16 martie, prin videoconferinţă, în conformitate cu prevederile
STATUTULUI, cu următoarea Ordine de zi:

1. Ratificarea hotărârii nr. 3/2021 a Biroului Executiv FRAS.

2. Propunere de modificare a datei de desfăşurare a Raliului Bucovinei.

3. Validarea Regulamentului Campionatului Naţional de Super Rally pentru sezonul 2021.

4. Validarea Regulamentului Campionatului Naţional de Rallycross pentru sezonul 2021.

5. Aprobarea tarifelor de licenţiere pentru vehicule istorice în funcţie de clase.

6. Validarea Regulamentului Campionatului Naţional de Raliuri pe Asfalt pentru sezonul 2021.

7. Aprobarea contractului cu S.C. Intermodeco 2004 S.R.L., prin intermediul căreia FRAS va
pune la dispoziţia organizatorilor şi sportivilor produse de dezinfecţie la etapene din
campionatele naţionale.

8. Aprobarea contractului privind cesionarea drepturilor TV pentru CNRB şi CNVC.

9. Convocarea Adunării Generale Extraordinare a FRAS în regim online, stabilirea datei
şedinţei şi aprobarea Ordinii de zi.

10. Diverse



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 2 din 16 martie 2021

Pagina 2

Ședința Consiliului Federal este statutară, fiind întrunit cvorumul conform art. 28
alineatul 5, din Statutul FRAS, în prezența a 8 membri:

1. Norris MĂGEANU - Președinte
2. Cătălin NICOLAESCU - Vicepreședinte
3. Daniel UNGUR - Vicepreședinte
4. Cristian NOTARU - Secretar General
5. Justinian PLEȘA - Membru
6. Denis MANEA - Membru
7. Bogdan MIHĂESCU - Membru (ABSENT)
8. Ioan BADIU - Membru
9. Constantin FÂNTÂNĂ - Membru

În funcția de secretar al ședinței Consiliului Federal a fost desemnat domnul Petre Zarioiu.

S-au analizat materialele incluse pe Ordinea de zi și, conform acesteia,
Consiliul Federal hotărăște:

1. Ratifică Hotărârea nr. 3/2021 a Biroului Executiv FRAS.

Votat în unanimitate.

2. Aprobă modificarea datei de desfăşurare a Raliului Bucovinei, contând ca etapa a III-a din
Campionatul Naţional de Raliuri Betano din 16-17 aprilie în 17-18 aprilie 2021.

Votat în unanimitate.

3. Validează Regulamentul Campionatului Naţional de Super Rally pentru sezonul
competiţional 2021.

Votat în unanimitate.

4. Validează Regulamentul Campionatului Naţional de Rallycross pentru sezonul competiţional
2021.

Votat în unanimitate.

5. Aprobă noile tarife pentru licenţiere în privinţa autovehiculelor istorice în funcţie de clase şi
introducerea acestora în Normele Financiare 2021.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 2 din 16 martie 2021

Pagina 3

Astfel, Grupa I1 va fi dedicată automobilelor cu fişă FIA până în 1981 şi va avea o taxă de
licenţiere de 50 de euro; Grupa I2 este dedicată automobilelor a căror fişă FIA este între 1982 şi
1991 şi taxa de licenţiere va fi de 100 de euro; Grupa I3 va cuprinde automobile cu fişă FIA
între 1992-1995, licenţa fiind în valoare de 150 euro. Taxele de licenţiere pentru Dacia Revival
rămân neschimbate.

Votat în unanimitate.

6. Validează Regulamentul Campionatului Naţional de Raliuri pe Asfalt pentru sezonul
competiţional 2021.

Votat în unanimitate.

7. Aprobă semnarea unui contract de promovare cu S.C. Intermodeco 2004 S.R.L. pentru
promovarea produsului Briotech la evenimente sub egida FRAS. Produsul este un dezinfectant
100% natural pentru mâini şi suprafeţe.

Votat în unanimitate.

8. Aprobă semnarea contractului nr. 174, încheiat între FRAS - Clever Media și Inception Media
SRL, privind cesionarea drepturilor mass media pentru Campionatul Naţional de Raliuri Betano
şi Campionatul Naţional de Viteză în Coastă. Astfel, etapele din cele două campionate vor fi
transmise în direct de către televiziunea LookTV. De asemenea, FRAS cedează promotorilor
drepturile media pentru Campionatul Naţional de Super Rally şi Campionatul Naţional de
Anduranţă, respectiv cluburilor AMC Racing şi Willi Msport.

Votat în unanimitate.

9. Convoacă Adunarea Generală Extraordinară a Federaţiei Române de Automobilism Sportiv
pentru data de luni, 19 aprilie 2021, ora 12:00 şi aprobă Ordinea de zi. Din cauza restricţiilor în
vigoare la nivel naţional, şedinţa se va desfăşura online, prin videoconferinţă şi vot electronic.
Însărcinează Secretariatul FRAS să prezinte în timp util un regulament de organizare al
Adunării Generale Extraordinare, având în vedere statutul special al acesteia.

Votat în unanimitate.

10. Aprobă susţinerea organizatorilor cupelor monomarcă Dacia şi Swift prin reducerea la
jumătate a taxei anuale pentru sezonul competiţional 2021.

Votat în unanimitate.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 2 din 16 martie 2021

Pagina 4

Prezenta hotărâre este obligatorie pentru membrii fondatori, membrii CF, comisiile de specialitate,
toate cluburile sportive afiliate, arbitri, oficiali, organizatori etc., de aplicarea prevederilor acesteia
fiind direct răspunzători.

Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul oficial al FRAS în termen de maxim 3 zile, prin
intermediul secretariatului FRAS.

Întocmit, Petre Zarioiu

Prenume Nume Funcția Semnătura

Norris MĂGEANU Președinte

Cătălin NICOLAESCU Vicepreședinte

Daniel UNGUR Vicepreședinte

Cristian NOTARU Secretar General

Justinian PLEȘA Membru

Denis MANEA Membru

Bogdan MIHĂESCU Membru ABSENT

Constantin FÂNTÂNĂ Membru

Ioan BADIU Membru


	FEDERAŢIA ROMÂNĂ DE AUTOMOBILISM SPORTIV
	1.Norris MĂGEANU- Președinte
	S-au analizat materialele incluse pe Ordinea de zi

